
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

10 / 2018 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTO RDO N. 115992 

FORNITURA BIENNALE DI CARTA IN RISME PER STAMPA E 
FOTOCOPIATURA TRAMITE MEPA. CIG: ZE22184366.   

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione di affidamento R.U. n. 503  del  12/04/2016 avente ad oggetto:“ RDO 
n. 2/2016 - fornitura biennale di carta in risme per stampa e fotocopiatura tramite Mepa - 
aggiudicazione definitiva (CIG: X7A17AC9DE)”; 

Tenuto conto che l’Area I^ ha stipulato il contratto per la fornitura di carta in risme per stampa e 
fotocopiatura con la ditta KIT UFFICIO SNC DI CODATO MICHELE & C, P. Iva  02529780278 
con sede in Via Treviso n. 92 a Scorzè – Treviso,  in data  del 26/04/2016 prot. 27830  a seguito di 
RDO sul Mepa n. 157992, CIG: X7A17AC9DE, con validità anni due; 

Dato atto che il capitolato d’oneri prevedeva fin dall’origine l’opzione di rinnovo e in particolare che 
“L’appalto ha durata di giorni solari 730 dal giorno di caricamento a sistema del Documento di 
Accettazione firmato digitalmente dal Punto Ordinante incaricato alla stipula del contratto per conto 
della S.A., eventualmente prorogabili e/o rinnovabili fino ad un massimo di ulteriori 730 giorni 
solari, nel rispetto della normativa allora vigente”; 

Richiamato il d.lgs. 163 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), in particolare l’art. 125 (Lavori servizi e 
forniture in economia); 

Visto, inoltre,  il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016 relativo ai contratti sottosoglia 
il quale prescrive di utilizzare l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro; 

Dato atto che la ditta aggiudicataria, KIT UFFICIO SNC DI CODATO MICHELE & C, ha 
effettuato a termini di contratto la fornitura, assicurando regolarmente l’esecuzione degli ordini con 
le modalità previste dal capitolato e senza richiedere adeguamenti di prezzi dopo il primo anno di 
fornitura; 

Vista la ns. nota protocollo n. 85147 del  18/12/17 con la quale si chiedeva la disponibilità alla ditta 
KIT UFFICIO SNC DI CODATO MICHELE & C,al rinnovo del contratto per un biennio agli 
stessi patti e condizioni; 

Viste le note  ns. prot. n. 85343 del 19/12/17 e sua integrazione ns. prot. 87462 del 28/12/17  da 
parte della ditta KIT UFFICIO SNC DI CODATO MICHELE & C, con le quali accettava l’opzione 
di rinnovo alle stesse condizioni del contratto in essere richiedendo un adeguamento delle quotazioni 
da prospetto sotto indicato; 

Dato atto che nel sito www.acquistinretepa.it di Consip non risultano convenzioni attive per 
l’acquisto del suddetto materiale; 

Verificato:  

� sul Mepa la congruità dei prezzi proposti in dettaglio in sede di gara la cui documentazione è 
archiviata presso l’Ufficio Acquisti; 

 



� il rispetto dei prezzi di riferimento Anac  tenuto conto delle condizioni contrattuali,  la 
relativa documentazione è archiviata presso l’Ufficio Acquisti; 

si riepiloga come segue: 

Descrizione 
bene Caratteristiche tecniche 

Unità di 
misura 

Quantità 
biennale 

condizioni principali 
di contratto 

prezzo 
ditta kit 
ufficio 
RINNOVO 

prezzi anac 
di 
riferimento 
2017 

verifica 
Mepa 

carta per 
fotocopie e 
stampanti 

A4 "BIANCA"  
GRAMMATURA (DIN EN ISO 
536): 80 gr/mq, tolleranza +/- 3 
gr/mq  
CALIBRO (DIN EN ISO 534): 
102 µm, tolleranza +/- 6 µm 
LUCENTEZZA (ISO 2470): 
108% +/- 2% 
WHITENESS (ISO 11475): 149 
+/- 3 
POROSITA' (ISO 8791/2): 220 
+/- 70 
ADESIONE INCHIOSTRO 
(DIN EN 12283): >0,8 

Risma da n. 
500 fg 1500 

consegne anche in 
centro storico 
ripartite in più sedi, 
al piano, senza 
ordine minimo di 
scatole, con 
certificazione CAM 2,05  2,11695 2,068 

carta per 
fotocopie e 
stampanti 

A4 RICICLATA  
GRAMMATURA (DIN EN ISO 
536): 80 gr/mq, tolleranza +/- 3 
gr/mq  
CALIBRO (DIN EN ISO 534): 
102 µm, tolleranza +/- 6 µm 
LUCENTEZZA (ISO 2470): 
70% +/- 2% 
WHITENESS (ISO 11475): 
55+/- 2,5 

Risma da n. 
500 fg 2200 

consegne anche in 
centro storico 
ripartite in più sedi, 
al piano, senza 
ordine min imo di 
scatole, con 
certificazione CAM 1,95  2,17516 2,0833 

carta per 
fotocopie e 
stampanti 

A3 "BIANCA"  
GRAMMATURA (DIN EN ISO 
536): 80 gr/mq, tolleranza +/- 3 
gr/mq  
CALIBRO (DIN EN ISO 534): 
102 µm, tolleranza +/- 6 µm 
LUCENTEZZA (ISO 2470): 
108% +/- 2% 
WHITENESS (ISO 11475): 149 
+/- 3 
POROSITA' (ISO 8791/2): 220 
+/- 70 
ADESIONE INCHIOSTRO 
(DIN EN 12283): >0,8 

Risma da n. 
500 fg 360 

consegne anche in 
centro storico 
ripartite in più sedi, 
al piano, senza 
ordine minimo di 
scatole, con 
certificazione CAM 4,19 4,47185 4,47 

 

Ritenuto, quindi, sussistere i presupposti di economicità ed efficienza per avvalersi dell’opzione di 
rinnovo per un ulteriore biennio, non essendo il contratto ancora scaduto; 

Rilevato che la spesa complessiva stimata da parte del Servizio, sulla base del quantitativo stimato di 
carta in risme ammonta presuntivamente ad euro 8.873,40,  iva al 22% pari a euro 1.952,15 per 
complessivi euro 10.825,55; 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non è stato riscontrato rischio alcuno trattandosi di mera 
fornitura di beni, pertanto non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza da interferenza; 



Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n° 136 come modificata 
dal D. L. 12/11/2010, n° 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17/12/2010, n° 217, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che, ai sensi della suddetta normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito 
il  codice identificativo di gara  (C.I.G.) n. : ZE22184366; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 

Precisato che con l'esecuzione del contratto oggetto del rinnovo della procedura RDO n. 
157992/2016 si intende acquisire la fornitura di carta in risme per stampa e fotocopiatura per un 
ulteriore biennio alle medesime condizioni del contratto stipulato su piattaforma Me.Pa eccetto il 
riconoscimento dell’adeguamento prezzi come indicato nella tabella sopra esposta;  

Inteso che il contratto di rinnovo verrà formalizzato mediante  scambio di lettera commerciale con 
richiamo alla procedura MePa originaria; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è stata approvata la 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 32 dell’8 giugno 2017; 

VISTI:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Tutto ciò premesso 

 D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 

2. di avvalersi dell’opzione di rinnovo del contratto di cui alla RDO n. 157992/2016 e di 
affidare alla ditta KIT UFFICIO SNC DI CODATO MICHELE & C la fornitura di 
carta in risme per stampa e fotocopiatura per un ulteriore biennio alle medesime 
condizioni del contratto stipulato su piattaforma Me.Pa  (ns. prot. 27830 del 
26/04/2016); riconoscendo l’adeguamento prezzi unitari in premessa esposti; 

3. di dare atto che il contratto di rinnovo verrà formalizzato mediante  scambio di lettera 
commerciale con richiamo alla procedura MePa originaria ed adeguamento delle 
garanzie previste; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 10.825,55, comprensiva di IVA, come segue: 

NUMERO 
CAPITOLO 

DESCRIZIONE 

M
is

si
o

n
e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
it

o
lo

 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 

IMPORTO 
IMPEGNO 

2018 

SCADENZA 
IMPEGNO 

2018 

IMPORTO 
IMPEGNO 

2019 

SCADENZA 
IMPEGNO 

2019 

980009 Acquisti vari 1 3 1 103 6.000,00 31/12/2018 4.825,55 31/12/2019 



 

5. di dare atto che è stato acquisito il CIG di gara n ZE22184366 e che  la presente procedura di 

acquisizione è soggetta agli obblighi di tracciabilità; 

6. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli 

impegni di spesa, dietro presentazione di regolari fatture da parte del fornitore, liquidate dal 

Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità delle forniture 

da parte dell’ordinante tramite procedura di liquidazione informatica; 

7. di consegnare al prestatore affidatario dell’appalto di servizio il seguente indirizzo url del sito 

del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal 

D.P.R. n. 62 del 16.04.2013:  

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -generali/Atti-

generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 205_2019 
U 474_2018 

 
  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 08/01/2018 al 23/01/2018 
 


